segunda-feira, 22 de dezembro de 20086
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº. 023/08 – SEGOV BELéM, 19 DE
DEzEMBRO DE 2008.

Dispõe sobre a criação da Comissão Estadual de Erradicação
dos Acidentes com Escalpelamento em Embarcações no Estado
do Pará.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº.
7.021, de 24/07/2007 e,
CONSIDERANDO a Lei Federal 9.537 de 11 de dezembro de
1997, que dispõe sobre a segurança do tráfego aquaviário em
águas sob jurisdição nacional e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 6.935, de 21 de dezembro
de 2006; que determina o uso de carenagem sobre o eixo do
motor das embarcações no Estado do Pará;
CONSIDERANDO que os acidentes por escalpelamento em
embarcações necessitam para sua erradicação, de ações de
políticas públicas integradas entre o poder público e a sociedade
civil.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão para erradicação dos acidentes
com escalpelamento provocados em embarcações no Estado do
Pará.
§ - A Comissão terá como ação prioritária:
a) Definir Política Pública Estadual para erradicação dos
acidentes com escalpelamento.
Art. 2º - A Comissão será composta de 2 (dois) representantes,
sendo 1 titular e 1 suplente dos seguintes Órgãos e Entidades
da Sociedade Civil:
I.      02 (dois) representantes da Secretaria Executiva de
Estado de Saúde Pública – SESPA;
II.      02 (dois) representantes da Câmara Setorial de Políticas
Sociais – CSPS/SEGOV;
III.      02 (dois) representantes da Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará – FSCMPA;
IV.      02 (dois) representantes da Secretaria Executiva de
Estado de Educação – SEDUC;
V.      02 (dois) representantes da Secretaria Executiva de
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH;
VI.      02 (dois) representantes da Secretaria de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES;
VII.      02 (dois) representantes da Organização Não
Governamental – Conquistando a Vida;
VIII.      02 (dois) representantes da Defensoria Pública da
União.
IX.      02 (dois) representantes do Ministério Público Estadual;
X.      02 (dois) representantes da Agência de Regulação e
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON
XI.      02 (dois) representantes da Fundação Jorge
Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho –
FUNDACENTRO.
XII.      02 (dois) representantes da Sociedade Paraense de
Pediatria.
Parágrafo único. As indicações e substituições dos
representantes titulares e suplentes nesta comissão ficarão
a cargo dos seus respectivos órgãos de origem através de ato
formal.
Art. 3° - A coordenação dos trabalhos ficará a cargo do
representante titular da SESPA.
Art. 4º - A presente Comissão se reunirá periodicamente em
locais e datas por esta definida através de cronograma.
Art. 5º - A Comissão terá vigência de 24 meses, podendo tal
prazo ser prorrogado por igual período.
Art. 6º - Os membros da Comissão desempenharão suas
atribuições concomitantemente com as de seus respectivos
cargos, funções e empregos, observada a legislação pertinente.
Parágrafo Único. As funções dos membros da Comissão não
serão remuneradas, sendo seu exercício considerado de
relevante interesse público.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Ana Cláudia Duarte Cardoso
Secretária de Estado de Governo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 006/2007
Objeto do Contrato: Locação de Veículos
Valor do Contrato Original: R$ 153.728,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Parabelém
Automóveis Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor do
referido contrato em conformidade com a cláusula 12.1 do
instrumento
Valor: R$ 13.330,50
Data da Assinatura: 18/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, nº 274, Campina.
Data da Publicação: 19/12/2008

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº. 2008/524103

Homologo e adjudico o objeto da presente licitação e autorizo
a emissão de PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor
da empresa HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
LTDA, conforme documento constante nos autos do processo
em questão. Em conformidade com a audiência realizada no dia
17/12/2008, na modalidade Carta Convite n° 001/2008, o objeto
do certame foi a contratação de empresa especializada para o
desenvolvimento de RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL da
Obra e Serviços de construção do Bloco de Apoio Técnico-
Logístico (lavanderia, cozinha e refeitório) da FSCMPA,
em Belém – Pará, e apresentação de Licenças de Implantação
– LI e Operação – LO para a referida obra, assim como para
o desenvolvimento de RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL
da Obra e Serviço de construção do Bloco 35 (UTI Pediátrica
no pavimento superior e Gerência de Estrutura Físico-
Funcional e Patrimônio no pavimento térreo) da FSCMPA,
em Belém – Pará e apresentação de Licença de Implantação –
LI para a referida obra., no valor de RS 60.054,25. (sessenta
mil,  cinqüenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).
Belém, 19 de dezembro de 2008.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
Secretária de Estado de Governo

PORTARIA GTI
PORTARIA Nº. 509 - DE 18 DE DEzEMBRO DE 2008.
Nome: CYDIA EMY PEREIRA RIBEIRO
Matrícula nº: 55588156/2
Função: Consultor Jurídico
Motivo: Conceder a Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70%(setenta por cento), no período de 01.01 a
30.01.2009.
Diretoria de Administração e Finanças
Diretoria de Administração e Finanças

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias,
a contar de 19.12.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- GABRIEL ALVES LIMA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, nomeação:
04.12.2008.
- JOSÉ NAZARENO MODESTO COSTA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 04.12.2008.
- CARLOS EDUARDO OLIVEIRA FELIZARDO, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 04.12.2008.
- JOEL MAURO DOS SANTOS GONÇALVES, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 04.12.2008.
- ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,

nomeação: 04.12.2008.
- EDSON SANTANA DOS SANTOS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, nomeação:
04.12.2008.
- ANTONIO JOSÉ COSTA VASCONCELOS, Concurso C-130
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 04.12.2008.
- JOEL DA COSTA BORGES, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, nomeação:
04.12.2008.
- JEFERSON COSTA CARNEIRO, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, nomeação:
04.12.2008.
- RAIMUNDO MIRANDA DA COSTA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia,
nomeação: 04.12.2008.
- JOSÉ VANDERLEI ARAÚJO, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia, nomeação:
04.12.2008.
- MARIA EDNA CRUZ DE JESUS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- VANELMA SILVA PEREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- RAIMUNDA ELIANA SARAIVA, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- ANA PAULA RIBEIRO MARINHO, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- CRISTIANE CARDOSO BASTOS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- OCIONE SOUSA COSTA, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação:
04.12.2008.
- HORÁCIO DE SOUSA LEAL NETO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira,
nomeação: 04.12.2008.
- LIVIA MARIA ALVES DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- JONAS DA COSTA ARAÚJO, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- DIVALDO CARLOS SOARES DO NASCIMENTO, Concurso
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo:
Servente, nomeação: 04.12.2008.
- ANTONIO MARCOS FARIAS COSTA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 04.12.2008.
- IVAILTON CHAVES REZENDE, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- IZAILDES PAULA DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- FLAVIANA DE OLIVEIRA NUNES, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 04.12.2008.
- FRANCISCO EVANDRO MENDONÇA DA SILVA, Concurso
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo:
Servente, nomeação: 04.12.2008.
- EDITE ARAUJO CARNEIRO, Concurso C-130 da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- FERNANDIMIRA DOS SANTOS SUZA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 04.12.2008.
- MARIA BENEDITA DOS SANTOS PINHEIRO, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 04.12.2008.
- METUSAEL ALEIXO DE CAMPOS, Concurso C-130 da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação:
04.12.2008.
- SONIA MARIA SOUSA DA SILVA E SILVA, Concurso C-130 da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente,
nomeação: 04.12.2008.
- FABRICIO CARVALHO DA SILVA, Concurso C-130 da Secretaria